
Comune di Striano

Provincia di Napoli

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 808/2025 DEL 27/11/2025

N° DetSet 276/2025 del 25/11/2025

Responsabile Settore: BIAGIO MINICHINI

Istruttore proponente: BIAGIO MINICHINI

OGGETTO: liquidazione somme compartecipazione FUA 2025 per il periodo dall' 
01/07/2025 al 31/12/2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 808/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Striano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-01269-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/11/2025 al 12/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2RCG N° 00808/2025 del 27/11/2025

Il Funzionario con incarico di E.Q. di Responsabile del Servizio Affari Generali
Richiamato il decreto sindacale n.2 del 17.02.2025, di nomina dello scrivente quale titolare dell’incarico di
EQ relativo al  SERVIZIO Affari Generali con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di
competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;
Richiamata la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 34 del  28 marzo 2025 con la quale si  è proceduto
all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel quale sono confluiti
il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 24 gennaio 2025 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per
le annualità 2025-2027;
Dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  lo  scrivente  Responsabile  dichiara
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, quale sezione “rischi corruttivi e trasparenza” del Piano
Integrato di  attività ed organizzazione (PIAO) approvato con delibera di Giunta Comunale n.  34 del  28
marzo 2025;
Premesso che : La legge 8 Novembre 2000,n 328 “ Legge quadro per la arealizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” prevede:
- All’articolo 1: “ La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e

servizi  sociali,  promuove  interventi  per  garantire  la  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non
discriminazione e diritti di cittadinanda, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno
e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni
di non autonomia, in coerenza con gli articolo 2,3 e 38 della Costituzione”;

- All’art. 8, comma 1, che le Regioni esercitano funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo
degli interventi sociali, nonché di verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale e la disciplina
per l’integrazione degli interventi stessi, con particolare riferimento all’attività sanitaria e socio-sanitaria;

- La creazione degli Ambiti Territoriali come strumento per la programmazione e il coordinamento del
sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- Che gli Ambiti Territoriali siano costituiti da comuni associati tra loro i  quali si occupano di redigere un
Piano di Zona che individui i bisogni e stabilisca gli obbiettivi e le priorità degli interventi sociali sul
territorio, in relazione agli obiettivi posti dal Piano Sociale Regionali;

- Che ogni  Ambito  Territoriale  abbia  un  Ufficio  di  Piano che  è  la  struttura  tecnica  intercomunale,  a
supporto  della  programmazione  sociale  di  ambito,  per  la  realizzazione  di  un  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali ai sensi della Legge Regionale n 11 del 23/10/2007;

- La finalità del succitato Ufficio è quella di rendere operativo il  Piano Sociale di Zona delineato dal
coordinamento Istituzionale, attraverso attività di progettazione, gestione e monitoraggio per lo sviluppo
di un sistema a rete dei servizi socio-sanitari sul territorio;

Atteso  che i Comuni promuovono di concerto con le Asl territorialmente competenti la realizzazione di un
sistema integrato di servizi socio-sanitari, secondo le modalità definite nell’Accordo di Programma.
Considerato che, la L.R n 11 del 23/10/2007 e ss.mm.ii. , in attuazione alla legge quadro nazionale di cui
sopra, ha disciplinato il sistema regionale degli interventi  e dei servizi sociali;
Dato atto che  il  Comune di Striano fa parte dell’Ambito N 26, unitamente ai comuni di San Giuseppe
Vesuviano,  Ottaviano,Terzigno,  Poggiomarino,Palma Campania  e  San Gennaro Vesuviano,  giusta  D.G.R
320/2012.
DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 dell’ 01.07.2025, per le motivazioni ivi
riportate, questo Ente ha formalmente aderito alla costituzione dell’Azienda Consortile, ai sensi degli artt. 31
e  114  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  denominata  “Welfare  Vesuviano”,  per  la  gestione  associata  degli
interventi previsti dal Piano Sociale di Zona e più in generale per la gestione integrata dei servizi alla persona
dell’Ambito  Territoriale  N26,  procedendo  all’approvazione  del  relativo  schema  dello  statuto  e  dell’atto
costitutivo; 
VISTO  l’atto costitutivo della citata azienda, sottoscritto dai  sette Enti  aderenti  in data 8 luglio 2025 –
repertorio nr. 1004, acquisito agli atti d’Ufficio con prot. 10553 del 17.07.2025; 
PRESO ATTO delle richieste pervenute dall’Ufficio di Piano dell’Ambito N26 in merito al trasferimento
della quota di compartecipazione comunale al FUA anno finanziario 2025; 
TENUTO CONTO che, come da comunicazione del Direttore dell’Azienda Speciale Consortile “Welfare
Vesuviano”,  permane,  fino  al  31  dicembre  2025,  un  regime  transitorio  durante  il  quale  la  gestione
dell’Ambito resta in capo al Comune di San Giuseppe Vesuviano, già capofila della gestione in convenzione
ai sensi dell’art. 30 del TUEL; 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Affari Generali RG n. 387 del 13 giugno 2025, con la quale
si disponeva: “di impegnare la somma complessiva di  euro 93.355,50 da destinare alla compartecipazione

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00808/2025 del 27/11/2025

del Fondo Unico D’ambito per l’annualità 2025 calcolata nel modo seguente:
- 88.910,00  quale  quota  di  compartecipazione  per  l’erogazione  dei  servizi  programmati  nel  PdZ

dell’AmbitoN26 e per il funzionamento dell’Udp (cfr. verbale 18/11/2020);
- 4.455,50 quale quota di compartecipazione per il funzionamento dell’Ufficio di Piano presso il Conto di

Tesoreria Unica, istituito presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ed intestato al Comune di
San Giuseppe Vesuviano.                di liquidare  la somma di 46.677,75 per il periodo dal 01/01/2025 al
30/06/2025 da destinare  alla compartecipazione FUA 2025 che trova copertura sul cap 1910 12.04.01
del Bilancio 2025/2027.                 Di impegnare, la somma complessiva pari a € 60.000,00, ai sensi
della D.G.R. n. 282/2016 e ss.mm.ii., quale quota da destinare alla compartecipazione sociale delle
prestazioni sociosanitarie relativa alle prestazioni di cure integrate con O.S.S. dell’annualità 2025 in favore
del Comune di San Giuseppe Vesuviano,  quale Ente Capofila dell’Ambito  N26,  così  come così  come
stabilito nel Verbale del Coordinamento Istituzionale, riunitosi in data 22/11/2023 e il 09/05/2024. 

Di liquidare la somma di € 19.334,19 quale somma da destinarsi alla compartecipazione sociale delle prestazioni
sociosanitarie e cure integrate  con O.S.S dal 01/01/2025 al 30/06/2025 che trova copertura sul Cap 1920-12-04-
01 del bilancio 2025/2027.                      Di dare atto che la spesa complessiva di € 93.355,50 relativa alla
compartecipazione  del  Fondo  Unico  D’ambito  per  l’annualità  2025   trova  copertura  sul  Cap.1910
intervento 12.04.01 del Bilancio 2025/2027.   Di dare atto  che che la spesa complessiva di  €  60.000,00
quale quota da destinare alla compartecipazione sociale delle prestazioni sociosanitarie trova copertura sul
cap 1920 intervento 12.04.01del Bilancio 2025/2027.”
CONSIDERATO che è in corso un approfondimento istruttorio in merito alla quota di compartecipazione
sociosanitaria; 
VALUTATA,  dunque,  l’opportunità  di  procedere,  con  il  presente  provvedimento,  al  trasferimento  della
restante quota di compartecipazione per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025 riferita ai servizi previsti dal
Piano di Zona, comprensiva delle spese per il funzionamento dell’Ufficio di Piano, calcolata in € 10,50 per
abitante, come da ultima deliberazione del Coordinamento Istituzionale, per un importo complessivo di €
46.677,75; 
PRECISATO CHE il trasferimento in oggetto dovrà essere disposto in favore del Comune di San Giuseppe
Vesuviano, quale Ente ancora formalmente responsabile della gestione dell’Ambito N26 per l’annualità in
corso; 
ACCERTATA  la  compatibilità  di  questo  provvedimento  con  il  programma  dei  pagamenti,  con  gli
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del
comma 8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000; 
VISTI gli artt.107-109 del Tuel

DETERMINA
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
di liquidare  la somma di euro  46.677,75 per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025 da destinare  alla
compartecipazione FUA 2025 che trova copertura sul cap 1910 12.04.01 del Bilancio 2025/2027.
Di dare atto che la spesa complessiva di  € 46.677,75 relativa alla compartecipazione del  Fondo Unico
D’ambito per l’annualità 2025  trova copertura sul Cap.1910  intervento 12.04.01 del Bilancio 2025/2027.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di  trasmettere la  presente  determinazione  dirigenziale  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali.
Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli  atti  e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata, a cura dell’Ufficio competente, all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi e su amministrazione trasparente, sezione provvedimenti dei dirigenti.
Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott. Biagio Minichini                                                              
                                                                                                      

Servizio Affari Generali 
Il Funzionario con incarico di E.Q. di Responsabile

                                                                                                   Dott. Biagio Minichini  

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00808/2025 del 27/11/2025

Comune di Striano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 276/2025 del 25/11/2025, avente oggetto: 

liquidazione somme compartecipazione FUA 2025 per il periodo dall' 01/07/2025 al 31/12/2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liquidazione somme 
compartecipazione 
FUA 2025 per il 
periodo dall’ 
01/07/2025 al 
31/12/2025

€ 46.677,75 12 04 01 1910 599 2025 . 2025

Totale Importo:      € 46.677,75

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-11-27T15:47:02+0100
	GUGLIELMO FRIZZI


		2025-11-25T14:13:12+0100
	biagio minichini


		2025-11-27T10:15:54+0100
	ANGELA DE ROSA




